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  縣政統計通報       
 

彰化縣 105 年下半年人力資源 

調查結果摘要分析 
 

   彰化縣政府主計處 

                                                民國 106 年 4 月 編製 

 

一、勞動力 

（一）勞動力人數 

本縣 105 年下半年 15 歲以上民間人口為 110 萬人，其

中勞動力人口數為 65 萬 7 千人，與 105 年上半年相同；勞

動力人口中男性 38 萬人，較 105 年上半年 38 萬 2 千人減

少 2 千人(或 0.52％)，女性 27 萬 7 千人，較 105 年上半

年 27 萬 5 千增加 2 千人(或 0.73％)。 

 

（二）勞動力參與率 

勞動力參與率可衡量縣民參與勞動意願，本縣 105 年

下半年勞動力參與率為 59.7％，較 105 年上半年 59.8％減

少 0.1 個百分點，在臺灣地區 20 個縣市中(含直轄市)位居

第 5 高。 

本縣105年下半年男性勞動力參與率為68.6％，較105

年上半年 69.0％減少 0.4 個百分點，女性為 50.7％，較

105 年上半年 50.5％增加 0.2 個百分點。 
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二、就業狀況 

（一）就業人數 

本縣 105 年下半年就業人數為 63 萬 1 千人，較 105

年上半年 63 萬 2 千人減少 1 千人(或 0.16％)；男性就業

人數為 36 萬 7 千人（占 58.2％），與 105 年上半年相同，

女性就業人數 26 萬 4 千人（占 41.8％），較 105 年上半年

26 萬 5 千人減少 1千人(或 0.38％)。 

（二）就業者行業 

本縣 105 年下半年就業人口，以從事「工業」30 萬 1

千人最多，占總就業人口 47.70％，「服務業」27 萬 1 千人

占 42.95％次之，最少為「農林漁牧業」5 萬 9 千人僅占

9.35％。 
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三、失業狀況 

（一）失業人數 

本縣 105 年下半年失業人數為 2 萬 5 千人，其中男性

為 1 萬 3 千人，女性為 1 萬 2 千人；105 年下半年失業人

數與 105 年上半年相同。 

 

（二）失業率 

本縣 105 年下半年失業率為 3.8％，與 105 年上半年

相同，為臺灣地區第 2 低，僅較嘉義市高；男性失業率為

3.4％，較 105 年上半年 3.9％減少 0.5 個百分點，女性失

業率 4.5％，則較 105 年上半年 3.7％增加 0.8 個百分點。 
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四、非勞動力 

        本縣 105 年下半年非勞動力人數為 44 萬 3 千人，較 105 年上

半年 44 萬 1 千人增加 2 千人(或 0.45％)；男性非勞動力人數為

17 萬 4 千人，較 105 年上半年 17 萬 1 千人增加 3 千人(或 1.75

％)，女性非勞動力人數為 26 萬 9 千人，較 105 年上半年 27 萬人

減少 1千人(或 0.37％)。 
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表一   彰化縣歷年人力資源調查重要指標 

   15 歲以上 勞動力 就業者 勞動力參與率 失業率 

年 別 民間人口 人 口   (％) (％) 

   (千人) (千人) (千人)  男 女   男 女 

96 年 1,054 611 588 58.0 67.5 48.2 3.8 4.2 3.3 

 上半年 1,051 603 580 57.4 67.1 47.5 3.8 4.2 3.2 

 下半年  1,057 619 595 58.5 68.0 48.8 3.9 4.2 3.4 

97 年 1,062 616 590 57.9 67.5 48.1 4.2 4.6 3.5 

 上半年 1,061 610 586 57.5 66.9 47.9 4.0 4.3 3.6 

 下半年  1,064 621 594 58.3 68.1 48.3 4.3 5.0 3.4 

98 年 1,070 617 581 57.7 67.4 47.7 5.8 6.6 4.7 

 上半年 1,068 611 576 57.2 66.9 47.4 5.7 6.5 4.6 

 下半年 1,071 623 586 58.2 68.0 48.1 5.9 6.8 4.7 

99 年 1,076 635 602 59.0 68.2 49.7 5.2 5.7 4.5 

 上半年 1,075 629 595 58.5 67.9 48.9 5.4 6.1 4.5 

 下半年 1,078 641 610 59.5 68.5 50.4 4.9 5.3 4.5 

100 年 1,082 638 610 58.9 68.0 49.7 4.4 4.7 3.9 

 上半年 1,081 635 607 58.7 68.3 49.0 4.5 4.8 4.0 

 下半年  1,083 641 613 59.1 67.6 50.5 4.3 4.7 3.7 

101 年 1,086 641 614 59.0 68.1 49.8 4.2 4.3 4.0 

 上半年 1,085 638 611 58.8 67.8 49.5 4.1 4.1 4.3 

 下半年  1,087 644 617 59.3 68.3 50.1 4.2 4.6 3.7 

102 年 1,089 645 619 59.3 68.4 50.1 4.0 4.5 3.4 

 上半年 1,088 643 618 59.1 68.1 50.0 4.0 4.1 3.9 

 下半年 1,089 647 621 59.4 68.6 50.2 4.1 4.9 3.0 

103 年 1,091 648 622 59.3 67.8 50.7 3.9 4.3 3.4 

 上半年 1,090 646 621 59.2 67.9 50.4 3.9 4.2 3.4 

 下半年  1,092 650 624 59.5 67.8 51.0 3.9 4.3 3.4 

104 年 1,094 652 628 59.6 68.4 50.7 3.7 4.0 3.3 

上半年 1,093 650 627 59.5 68.6 50.3 3.6 3.4 3.8 

下半年  1,095 654 629 59.7 68.2 51.1 3.8 4.6 2.8 

105 年 1,099 657 632 59.8 68.8 50.6 3.8 3.7 4.1 

 上半年 1,098 657 632 59.8 69.0 50.5 3.8 3.9 3.7 

 下半年  1,100 657 631 59.7 68.6 50.7 3.8 3.4 4.5 

資料來源：行政院主計總處。 
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表二  臺灣地區人力資源調查結果－按縣市別分 

    
105 年下半年 

 單位： 千人;%

地區別 
 15 歲以上民

間人口 

勞動力 
非勞動力

勞動力 

參與率 
失業率

計 就業者 失業者

臺灣地區 19,984 11,757 11,292 464 8,227 58.83 3.95

北部地區 9,058 5,320 5,108 213 3,738 58.7 4.0

新北市 3,433 2,027 1,947 80 1,407 59.0 4.0

臺北市 2,313 1,337 1,284 53 976 57.8 4.0

桃園市 1,783 1,059 1,016 43 724 59.4 4.1

基隆市 327 187 179 8 140 57.2 4.1

新竹市 356 216 207 9 141 60.5 4.0

宜蘭縣 395 231 222 9 164 58.5 4.0

新竹縣 450 263 253 10 187 58.5 3.9

中部地區 4,942 2,919 2,806 112 2,023 59.1 3.8

臺中市 2,325 1,360 1,308 52 965 58.5 3.8

苗栗縣 476 281 270 11 195 59.0 3.9

彰化縣 1,100 657 631 25 443 59.7 3.8

南投縣 439 263 253 10 176 59.9 3.9

雲林縣 602 359 345 14 244 59.6 3.9

南部地區 5,515 3,252 3,123 129 2,263 59.0 4.0

臺南市 1,626 997 957 40 629 61.3 4.0

高雄市 2,392 1,375 1,320 55 1,017 57.5 4.0

嘉義市 228 134 129 5 94 58.7 3.7

嘉義縣 457 274 264 11 183 60.0 4.0

屏東縣 725 425 408 17 299 58.7 4.0

澎湖縣 88 46 45 2 41 52.9 3.9

東部地區 469 266 256 10 202 56.8 3.9

臺東縣 187 110 105 4 77 58.6 3.9

花蓮縣 282 157 150 6 125 55.6 3.9

資料來源：行政院主計總處「人力資源調查統計月報」。 
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表三  臺灣地區就業者之行業結構－按縣市別分 

        
105 年下半年

        
單位：千人

地區別 

  

總       計 農林漁牧業 工              業 服  務  業 

人數 ％ 人數 ％ 
計 製造業 

人數 ％ 
人數 ％ 人數 ％ 

臺灣地區 11,292 100 558 4.94 4,050 35.87 3,033 26.86 6,685 59.20

北部地區 5,108 100 46 0.90 1,738 34.03 1,299 25.43 3,324 65.07

新北市 1,947 100 12 0.62 690 35.44 502 25.78 1,245 63.94

臺北市 1,284 100 2 0.16 242 18.85 167 13.01 1,039 80.92

桃園市 1,016 100 10 0.98 463 45.57 378 37.20 543 53.44

基隆市 179 100 0 0.00 53 29.61 34 18.99 126 70.39

新竹市 207 100 2 0.97 88 42.51 73 35.27 117 56.52

宜蘭縣 222 100 13 5.86 69 31.08 41 18.47 140 63.06

新竹縣 253 100 7 2.77 132 52.17 105 41.50 113 44.66

中部地區 2,806 100 238 8.48 1,127 40.16 874 31.15 1,441 51.35

臺中市 1,308 100 48 3.67 505 38.61 396 30.28 755 57.72

苗栗縣 270 100 17 6.30 134 49.63 108 40.00 118 43.70

彰化縣 631 100 59 9.35 301 47.70 250 39.62 271 42.95

南投縣 253 100 46 18.18 73 28.85 51 20.16 134 52.96

雲林縣 345 100 68 19.71 114 33.04 70 20.29 163 47.25

南部地區 3,123 100 243 7.78 1,125 36.02 834 26.71 1,754 56.16

臺南市 957 100 67 7.00 405 42.32 326 34.06 486 50.78

高雄市 1,320 100 43 3.26 461 34.92 339 25.68 816 61.82

嘉義市 129 100 2 1.55 37 28.68 28 21.71 90 69.77

嘉義縣 264 100 63 23.86 81 30.68 54 20.45 119 45.08

屏東縣 408 100 66 16.18 132 32.35 84 20.59 210 51.47

澎湖縣 45 100 3 6.67 10 22.22 3 6.67 32 71.11

東部地區 256 100 31 12.11 59 23.05 26 10.16 166 64.84

臺東縣 105 100 21 20.00 21 20.00 8 7.62 63 60.00

花蓮縣 150 100 10 6.67 37 24.67 18 12.00 103 68.67

資料來源：行政院主計總處「人力資源調查統計月報」。 


